
 

 

  

Oggetto: Servizio biennale di assistenza per le verifiche di mantenimento del Sistema Gestione 

Integrato Qualità UNI EN ISO 9001:15 e UNI EN ISO 14001:15 della Direzione Amministrazione e 

Bilancio dell’AdSP del Mare di Sardegna– CIG ZAF3AFA2F0 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28.01.1994, n° 84 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, 
n. 84 e ss.mm.ii;  

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 
nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il Bilancio di 
previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, acquisita 
al prot. n. 31577 in pari data;  

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, come da ultimo aggiornato con il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 

36, e, in particolare, il vigente articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come 
modificato dall’articolo 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono, per servizi di importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

VISTO il “Manuale delle Procedure della Direzione Amministrativa” adottato con Decreto n. 511 del 2018; 

VISTO il Regolamento per gli affidamenti sotto-soglia adottato con Decreto n. 304 del 30 luglio 2020;  

CONSIDERATO che con il Decreto n. 45 del 06.02.2020 l’Ente ha affidato alla ditta PCS SVILUPPO SRL, con 
sede in Piazza Repubblica 28, 09125, Cagliari, Partita IVA 02463060927, i servizi di progettazione e 
implementazione del Sistema Gestione Integrato Qualità UNI EN ISO 9001:15 e UNI EN ISO 14001:15 della 
Direzione Amministrazione e Bilancio, e la stesura del Documento finale e della relativa modulistica da 
sottoporre all’Ente Certificatore; 
 



 

 

VISTO il Decreto n. 199 del 13.06.2022 con cui l’Ente ha affidato il servizio triennale di Certificazione di 
Qualità UNI EN ISO 9001:15 e UNI EN ISO 14001:15 della DAB al R.T.I. tra la ditta GCERTI ITALY S.R.L. 
(Capofila) con sede legale in Viale Virgilio 58/C, Modena (MO) CAP 41123, Partita IVA 03495600367 e la 
ditta URSS ITALIA srl, con sede legale in Via Papa Giovanni XXIII 80, CAP 80021, Afragola (NA), P.Iva 
09125711219, Organismo indipendente e accreditato che certifica la conformità degli indirizzi politici e 
delle azioni amministrative rispetto ai requisiti della norma UNI EN ISO 9001 “Sistemi di gestione per la 
Qualità”; 
 
VISTO l’ottenimento da parte della Direzione DAB della Certificazione UNI EN ISO 9001:15 emessa in data 
04.11.2022 e della Certificazione UNI EN ISO 14001:15 emessa in data 01.11.2022; 
 

VISTO il Piano triennale previsto dall’Ente Certificatore per la Sorveglianza e il rinnovo delle certificazioni 
riconosciute e l’esigenza da parte della direzione DAB di avvalersi del supporto professionale adeguato 
che consenta all’Ente di ottenere il mantenimento e il rinnovo delle certificazioni citate, e di erogare i 
servizi rivolti ai cittadini e agli altri soggetti interessati secondo gli standard citati; 

VALUTATA la regolare esecuzione del complessivo servizio affidato alla ditta PCS SVILUPPO SRL e la 
professionalità dimostrata nell’attività di audit interno, di supporto progettuale e documentale e, da 
ultimo, di assistenza durante l’audit svolto dall’Organismo indipendente nelle date del 6 e 7 ottobre 2022; 

RAVVISATA l’esigenza di garantire continuità tra l’attività di supporto svolto per il conseguimento delle 
certificazioni e l’assistenza da svolgersi per il mantenimento delle stesse, e la conseguente opportunità di 
trasmettere una Richiesta di preventivo alla ditta PCS SVILUPPO SRL; 

VISTA la richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 
50/2016, ss.mm.aa., del “Servizio di assistenza per le verifiche di mantenimento del Sistema Gestione 
Integrato Qualità UNI EN ISO 9001:15 e UNI EN ISO 14001:15 della Direzione Amministrazione e Bilancio 
dell’AdSP del Mare di Sardegna” identificata con ID 2380 e trasmessa alla ditta in data 16.03.2023 dalla 
piattaforma telematica;  

VISTO il preventivo trasmesso nei termini sulla piattaforma telematica dalla ditta PCS SVILUPPO SRL, con 
codice identificativo TN0DXUWA, e il dettaglio dei Servizi proposti alla lettera A) ed in particolare la 
previsione delle due fasi di attività, una prima fase di verifica e aggiornamento dei documenti del Sistema 
di Gestione Integrato e una seconda fase di assistenza per le verifiche di sorveglianza con  affiancamento 
on site e in modalità back office, per la durata di due anni, a far data dall’affidamento; 

VALUTATA la proposta dei servizi pienamente rispondente alle esigenze dell’ente, offerta ad una 
quotazione ritenuta congrua per il biennio di assistenza; 

PRESO ATTO che, peraltro, tra gli Obiettivi Pluriennali 2022/2024 della DAB è inserito l’ottenimento delle 
certificazioni di qualità secondo le norme UNI EN ISO 9001:15 e UNI EN ISO 14001:15 che attestano, in 
base agli standard internazionali, l’efficacia del sistema di gestione adottato nonché il suo corretto 
orientamento per il raggiungimento degli obiettivi ambientali di utilizzo ecosostenibile delle risorse 
energetiche; 

VISTO il DURC regolare rilasciato dall’ INPS per la ditta PCS SVILUPPO SRL, Numero Protocollo 34813815, 
Data richiesta 22/02/2023, Scadenza validità 22/06/2023; 



 

 

VISTA la Dichiarazione di impegno al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 13/08/2010, n. 136, rilasciata dalla ditta in sede di istanza di iscrizione all’Albo Fornitori e 
professionisti;  

DECRETA 

- di procedere all’affidamento del “Servizio biennale di assistenza per le verifiche di mantenimento del 
Sistema Gestione Integrato Qualità UNI EN ISO 9001:15 e UNI EN ISO 14001:15 della Direzione 
Amministrazione e Bilancio” ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., alla ditta PCS SVILUPPO SRL, con sede in Piazza Repubblica 28, 09125, Cagliari, Partita IVA 
02463060927, con ordine sulla piattaforma telematica https://albi.adspmaredisardegna.it/ per l’importo 
imponibile di € 13.400,00, più IVA di legge pari a € 2.948,00, per complessivi € 16.348,00, oltre gli eventuali 
rimborsi spese, così come indicato alla lettera A) del preventivo su richiamato. 

La relativa spesa complessiva di € 16.348,00 graverà sul capitolo U 121/090 dei bilanci di competenza e i 
pagamenti saranno regolati con cadenza annuale alla conclusione dell’attività di assistenza alla 
sorveglianza svolta dall’Ente Certificatore. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei Contratti pubblici la presente aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 
 
 
Per la copertura finanziaria  
e in qualità di Rup, 
la Dirigente dell’area DAB 
Dott.ssa M. Valeria Serra 
 
 
 
 
Il Segretario Generale  
Avv. Natale Ditel         Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana  
 
 
 
 
 
 
 
Il Servizio Economato 
Dott.ssa Carla Paderi 


		2023-05-03T11:05:24+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-05-03T11:18:56+0000
	CARLA PADERI


		2023-05-03T11:31:31+0000
	NATALE DITEL


		2023-05-03T11:32:11+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-05-03T11:56:57+0000
	Firma applicativa




